
Pagina 1 di 5

PROVINCIA  DI  SAVONA

ATTO DIRIGENZIALE DI AUTORIZZAZIONE

N. 1890 DEL 15/07/2022

SETTORE: Gestione viabilità, edilizia ed ambiente

SERVIZIO: Autorizzazioni ambientali

CLASSIFICA 10.3.12 FASCICOLO N.18/2021

OGGETTO: DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE (AUA) A SENSI 

DELL'ART. 3 DEL  D.P.R. 59/2013 RICHIESTA DALLA DITTA “TEMPIO 

CREMATORIO SAVONA SRL” – CIMITERO MONUMENTALE DI ZINOLA – 

VIA QULIANO 34  - SAVONA 

VISTI :

• la Legge 26-10-1995, n. 447 : Legge quadro sull'inquinamento acustico;

• il D.Lgs 18 febbraio 2000, n. 267 ”Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 

con particolare riferimento all'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione;

• il D.Lgs. n. 152/2006 recante norme in materia ambientale e s.m.i.;

• il D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59 “Regolamento recante la disciplina dell'autorizzazione unica 

ambientale e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale 

gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione 

integrata ambientale, a norma dell'articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5 

convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35”;

• la Legge 7 Aprile 2014, n. 56: “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni”;

• la L.R. 10 aprile 2015, n. 15  “Disposizioni di riordino delle funzioni conferite alle province 

in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province sulle unioni e fusioni di comuni)”;

• la Legge 11 febbraio 2019, n. 12 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

14 dicembre 2018, n. 135, recante disposizioni urgenti in materia di sostegno e 

semplificazione per le imprese e per la pubblica amministrazione”;

• la Legge Regionale n. 43/1995 “Norme in materia di valorizzazione delle risorse idriche e 

di tutela delle acque dall'inquinamento”;

• L.R. 10 luglio 2017, n. 17 “Modifiche alla legge regionale 10 aprile 2015, n. 15 [Disposizioni 

di riordino delle funzioni conferite alla province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 

(Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province sulle unioni e fusioni di comuni)]”;

• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;

• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina la,, 

funzione dirigenziale;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1890 del 15/07/2022  - Esecutività 15/07/2022 - Num. Prot : 28340 del 15/07/2022 



Pagina 2 di 5

• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

• il Decreto del Presidente della Provincia n. 2021/254 pubblicato il 07/12/2021 ad 

oggetto:“Aggiornamento contributi per le spese istruttorie dovute dai richiedenti nei 

procedimenti di competenza del Settore Gestione Viabilità Edilizia e Ambiente”;

PREMESSO che :

in data 09/03/2022 il SUAP di Savona ha inviato la domanda di Autorizzazione Unica Ambientale 

presentata dalla Ditta “Tempio Crematorio Savona S.r.l.” di Bologna, ai sensi dell'art. 4 del D.P.R. 

59/2013, acquisita agli atti  con il prot. n. 10636

• in tale istanza A.U.A. la ditta chiede:

➢ autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui all'art. 269 del Codice dell'Ambiente;

➢ comunicazione o nulla osta relativi all’impatto acustico di cui all'articolo 8, commi 4 o 

comma 6, della legge 26 ottobre 1995, n. 447;

• con nota del 10/03/2022, assunta con prot. n. 10738, il SUAP del Comune di Savona ha 

richiesto all’Azienda delle integrazioni relativamente alla matrice rumore

• con nota del 14/03/2022, assunta con prot. n. 11169, il Consorzio per la Depurazione delle 

Acque di Scarico del Savonese ha comunicato la non competenza relativamente all’iter 

autorizzativo.

• con nota del 15/03/2022, prot. n. 11512, la Provincia di Savona ha comunicato all'Azienda 

Tempio Crematorio Savona S.r.l., Comune di Savona, VVF, ARPAL, ASL 2, l'avvio del 

procedimento ai sensi dell'art 7 della Legge 241/1990;

• con nota del 17/03/2022, assunta con prot. n. 11925, il Comando dei Vigili del Fuoco di 

Savona ha trasmesso parere favorevole di competenza relativamente al progetto presentato 

dal proponente;

• con nota prot. n. 12665 del 23/03/2022, la Provincia di Savona ha convocato la conferenza 

dei servizi decisoria ai sensi dell'art. 14-bis della Legge 241/1990 con modificazioni ex art. 

13 Legge 120/2020 per il giorno 24/05/2022;

• con nota del 28/03/2022, assunta con prot. n. 13299, ARPAL ha comunicato la non 

competenza al rilascio parere, assenso necessario all’approvazione del progetto del forno 

crematorio;

• con nota prot. n. 22634  del 28/03/2022, assunta agli atti con prot. n. 13423 del 29/03/2022, 

il Comune di Savona Servizio Stabili Comunali e Cimiteri ha trasmesso la seguente 

documentazione:

➢ contratto di concessione

➢ Delibera Giunta Comunale n. 118 del 29 Settembre 2020 – approvazione 

progetto definitivo

➢ Determina Dirigenziale – Settore Ambiente- n. 3720 del 08 Ottobre 2021

➢ pareri favorevoli VVFF- Asl 2 Servizio Igiene Pubblica;

• in data 05 Aprile 2022 il proponente ha provveduto al pagamento delle spese istruttorie 

come da Decreto del Presidente della Provincia di Savona n. 2021/254 pubblicato il 

07/12/2021;

• in data 06 Aprile 2022, prot. n. 25161, il Settore Ambiente del Comune di Savona ha 

richiesto al proponente integrazioni relativamente alla matrice rumore;

• in data 10/05/2022 il proponente ha provveduto ad inviare le integrazioni relative alla 

matrice rumore richieste dal Settore Ambiente del Comune di Savona;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1890 del 15/07/2022  - Esecutività 15/07/2022 - Num. Prot : 28340 del 15/07/2022 



Pagina 3 di 5

• in data 23 Maggio 2022, prot. n. 21422, il Settore Ambiente del Comune di Savona ha 

richiesto al proponente ulteriori integrazioni relativamente alla matrice rumore;

• in data 09/06/2022, prot. n. 23669, il SUAP del Comune di Savona ha inviato agli Enti le 

integrazioni in materia di emissioni acustiche presentate dal Tempio Crematorio a seguito di 

richiesta del 23 maggio 2022;

• in data 11/07/2022 è pervenuto il nulla osta acustico con prescrizioni dal Comune di Savona, 

assunto con prot. n. 27676 del 11/07/2022.

CONSIDERATO:

• che l'attività della ditta in oggetto non rientra nelle fattispecie previste all'art.7 del 

Regolamento Regionale 4/2009, per cui non risulta necessaria la presentazione/approvazione 

del "Piano di prevenzione e gestione delle acque meteoriche" per tale insediamento;

• che la documentazione agli atti evidenzia l’assenza di criticità o elementi ostativi al rilascio 

autorizzativo e non risultano pervenute agli atti osservazioni contrarie da parte degli Enti, 

all’emissione del provvedimento autorizzativo di che trattasi.

RITENUTO :

• di aver acquisito, in base alle risultanze istruttorie condotte, tutti gli elementi utili per la 

formulazione del presente atto risultanti adeguatamente circostanziati e motivati;

• necessario, dunque, procedere con l’emissione del presente provvedimento.

TENUTO CONTO che il comma 6 dell'art. 3 del D.P.R. 59/2013 stabilisce che l'Autorizzazione 

Unica Ambientale ha durata pari a 15 anni decorrenti dalla data del rilascio del titolo;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 

legislativo n. 267/2000.

DETERMINA

 1. di autorizzare la Ditta “Tempio Crematorio Savona S.r.l.” - Via Quiliano n. 34 – Savona:

• ai sensi dell'art. 269 del D.Lgs 152/2006 per le emissioni in atmosfera provenienti dalla 

propria attività, nel rispetto delle  prescrizioni e condizioni contenute nell’ALLEGATO B) 

al presente provvedimento;

• per gli aspetti acustici come da “nulla osta acustico” rilasciato dal Responsabile 

dell'Ufficio Ambiente del Comune di Savona con nota del 08/07/2022, assunto agli atti 

della Provincia con prot. n. 27676 dell’11/07/2022 (Allegato C al presente 

provvedimento);

 2. l'ALLEGATO A), l'ALLEGATO B) l’ALLEGATO C) e l’ALLEGATO D) costituiscono 

parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

 3. Le prescrizioni e condizioni contenute negli ALLEGATI B e C sono suscettibili di variazioni 

e/o integrazioni a seguito di verifiche e/o sopralluoghi o al mutamento della normativa in 

essere.

FA RILEVARE CHE

 4. Il presente Atto dirigenziale di autorizzazione non esime la Ditta “Tempio Crematorio Savona 

S.r.l.” dal conseguimento di ogni altra autorizzazione che si rendesse necessaria per 

l’esercizio dell’attività di cui trattasi, nonché dal versamento di ogni altro onere, tributo ecc. 

previsto dalle disposizioni statali e regionali in vigore per l’esercizio dell’attività autorizzata 

con il presente Provvedimento;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1890 del 15/07/2022  - Esecutività 15/07/2022 - Num. Prot : 28340 del 15/07/2022 



Pagina 4 di 5

 5. il mancato rispetto delle prescrizioni e/o condizioni stabilite nell'ALLEGATO B) e C) 

comporterà l’applicazione dei provvedimenti previsti dai pertinenti articoli del D.Lgs 

152/2006;

 6. l'art. 6 del D.P.R. 59/2013 stabilisce che il gestore che intende effettuare una modifica 

dell'attività o dell'impianto deve darne preventiva comunicazione all'Autorità Competente, la 

quale, entro 60 giorni dal ricevimento della comunicazione, stabilirà se la modifica proposta 

sia da ritenersi o sostanziale o non sostanziale

• nel caso in cui caso la modifica sia ritenuta sostanziale l'Autorità Competente , entro 30 

giorni dalla ricezione della comunicazione, ordina al Gestore di presentare una domanda 

di autorizzazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 4 del D.P.R. 59/2013 e la modifica 

comunicata non può essere eseguita fino al rilascio della nuova autorizzazione;

• nel caso in cui caso la modifica sia ritenuta NON sostanziale  l'Autorità Competente 

provvede, ove necessario, ad aggiornare l'autorizzazione  e l'aggiornamento stesso non 

incide sulla durata dell'autorizzazione;

• nel caso in cui l'Autorità Competente non si esprima entro 60 giorni dalla comunicazione  

il Gestore può procedere alla modifica comunicata.

 7. La mancata comunicazione delle modifiche di cui al punto precedente è perseguita con le 

stesse modalità prevista al precedente punto 5).

SI RISERVA

 8. di sospendere o revocare la presente autorizzazione in caso di mancato rispetto delle 

prescrizioni e/o condizioni stabilite nel presente provvedimento e nell’ allegato B) .

DISPONE

 9. la pubblicazione del presente atto sull’Albo pretorio on line  per 15 giorni consecutivi.

 10. di trasmettere tramite P.E.C. o A.R. copia del presente atto al SUAP del Comune di 

Savona affinché lo stesso trasmetta il Titolo, che rilascerà ai sensi dell'art. 4 del D.P.R. 

59/2013, ai seguenti soggetti :

➢ Ditta “Tempio Crematorio Savona S.r.l. ” – Via Quiliano n. 34 - Savona

➢ ARPAL – Settore Controlli e Pareri Ambientali Ponente

➢ Comune di Savona – Settore Ambiente;

➢ Provincia di Savona.

➢ ASL 2  Savonese - Servizio Igiene Pubblica

➢ Comando dei Vigili del Fuoco di Savona  - Ufficio Prevenzione Incendi

DA' ATTO

 11. che il presente provvedimento ha validità di 15 anni decorrenti dalla data del rilascio 

dell'Autorizzazione Unica Ambientale da parte del SUAP;

 12. che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della legge 

241/1990 e successive modifiche e integrazioni, è l'Ing, Daniele Lisena;

 13. che il presente atto è esecutivo dalla data di sottoscrizione del dirigente che ne attesta la 

regolarità amministrativa;

 14. che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale, ovvero il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 

entro sessanta e centoventi giorni dalla conoscenza/notificazione dell’atto stesso;

 15. che il gestore dell’impianto dovrà presentare domanda di rinnovo dell’autorizzazione, ai 

sensi dell’articolo 5 del D.P.R 59/2013 e s.m.i., pena la decadenza della presente 

autorizzazione, almeno 6 mesi prima della suddetta scadenza.

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1890 del 15/07/2022  - Esecutività 15/07/2022 - Num. Prot : 28340 del 15/07/2022 



Pagina 5 di 5

Il Dirigente del Settore Gestione viabilità, 

edilizia ed ambiente

 Gareri Vincenzo 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1890 del 15/07/2022  - Esecutività 15/07/2022 - Num. Prot : 28340 del 15/07/2022 



Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1890 del 15/07/2022  - Esecutività 15/07/2022 - Num. Prot : 28340 del 15/07/2022 



Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1890 del 15/07/2022  - Esecutività 15/07/2022 - Num. Prot : 28340 del 15/07/2022 



Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1890 del 15/07/2022  - Esecutività 15/07/2022 - Num. Prot : 28340 del 15/07/2022 



Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1890 del 15/07/2022  - Esecutività 15/07/2022 - Num. Prot : 28340 del 15/07/2022 



Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1890 del 15/07/2022  - Esecutività 15/07/2022 - Num. Prot : 28340 del 15/07/2022 



Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1890 del 15/07/2022  - Esecutività 15/07/2022 - Num. Prot : 28340 del 15/07/2022 



Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1890 del 15/07/2022  - Esecutività 15/07/2022 - Num. Prot : 28340 del 15/07/2022 



Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1890 del 15/07/2022  - Esecutività 15/07/2022 - Num. Prot : 28340 del 15/07/2022 



Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1890 del 15/07/2022  - Esecutività 15/07/2022 - Num. Prot : 28340 del 15/07/2022 



Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1890 del 15/07/2022  - Esecutività 15/07/2022 - Num. Prot : 28340 del 15/07/2022 



Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1890 del 15/07/2022  - Esecutività 15/07/2022 - Num. Prot : 28340 del 15/07/2022 



Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1890 del 15/07/2022  - Esecutività 15/07/2022 - Num. Prot : 28340 del 15/07/2022 



Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1890 del 15/07/2022  - Esecutività 15/07/2022 - Num. Prot : 28340 del 15/07/2022 



Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1890 del 15/07/2022  - Esecutività 15/07/2022 - Num. Prot : 28340 del 15/07/2022 



Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1890 del 15/07/2022  - Esecutività 15/07/2022 - Num. Prot : 28340 del 15/07/2022 



Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1890 del 15/07/2022  - Esecutività 15/07/2022 - Num. Prot : 28340 del 15/07/2022 



Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1890 del 15/07/2022  - Esecutività 15/07/2022 - Num. Prot : 28340 del 15/07/2022 



Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1890 del 15/07/2022  - Esecutività 15/07/2022 - Num. Prot : 28340 del 15/07/2022 


